第 25 卷第 7 期    Vol.25 No.7 工    程    力    学
2008 年  7  月    July  2008 ENGINEERING  MECHANICS 18
———————————————
  收稿日期：2006-12-03；修改日期：2007-05-11
  基金项目：国家自然科学基金重点项目(50438010)；国家 973 项目(2002CB412709)
  作者简介：*张秀芳(1976―)，女，山西人，博士后，主要从事混凝土断裂力学研究(E-mail: xiufangzhang_cn@yahoo.com.cn)；
             徐世烺(1953―)，男，陕西人，教授，博士，博导，主要从事混凝土断裂力学和新型高性能材料研究(E-mail: slxu@dlut.edu.cn).
文章编号：1000-4750(2008)07-0018-06

开口位移、计算的弹性模量、断裂能和拟合得到的
特征裂缝张开口位移。
表 1  试件尺寸、试验测定的最大荷载和临界裂缝嘴张开位移、各个试件的弹性模量、断裂能及回归的 w0
Table 1  The dimensions of specimens, the measured maximum load, the recorded critical crack mouth opening displacement, the
calculated Young’s modulus, fracture energy of each specimen and the fitting w0
试件编号 试件尺寸(S×D×B)
/
mm
3
 初始缝高比 最大荷载 Pmax /
N CMODC /
m CTODC /
m E / GPa 断裂能 Gf /
(N/m) 回归的 w0 /
m
TPB5001 2000×500×200 0.526 7548 129.67 43.30 31.89 95.51 195
TPB5002 2000×500×200 0.516 9713 124.37 33.61 28.12 114.75 235
TPB5003 2000×500×200 0.554 7655 137.61 34.81 24.94 97.67 200
Aver.  0.532 8305 130.55 37.24 28.32 102.64 210
TPB4001 1600×400×200 0.465 10737 123.75 38.71 23.18 109.09 226
TPB4002 1600×400×200 0.465 9699 126.35 42.30 23.18 98.19 202
TPB4003 1600×400×200 0.455 9539 127.06 46.23 24.69 107.66 224
TPB4004 1600×400×200 0.483 9009 150.77 52.32 23.78 117.71 242
Aver.  0.467 9746 131.98 44.89 23.71 108.16 224
TPB3001 1200×300×200 0.490 7112 134.58 45.62 21.57 116.70 236
TPB3002 1200×300×200 0.470 7562 97.80 33.10 25.16 79.63 164
TPB3004 1200×300×200 0.477 7521 113.45 37.34 21.77 100.54 206
TPB3005 1200×300×200 0.490 7417 122.62 38.63 20.85 111.67 226
Aver.  0.482 7403 117.12 38.67 22.34 102.14 208
TPB2004 800×200×200 0.460 6281 103.32 37.44 20.03 103.35 214
Aver.  0.460 6281 103.32 37.44 20.03 103.35 214
由于所需的混凝土量比较大，混凝土采用商品
混凝土，配合比为水泥∶砂∶石子∶水=1∶2.37∶
3.15∶0.67。水泥采用大连水泥厂生产的 325